АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2022                                                                                                       № 277

пгт Пижанка

О создании Общественного совета

муниципального образования Пижанский

муниципальный округ Кировской области

В целях учета согласования общественно значимых интересов граждан,

общественных объединений и органов местного самоуправления

муниципальных образований Пижанского муниципального округа для

решения наиболее важных вопросов экономического и социального развития

округа, защиты прав и свобод человека и гражданина, демократических

принципов организации гражданского общества, в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

администрация Пижанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Общественный совет муниципального образования

Пижанский муниципальный округ Кировской области.

2. Утвердить Положение об Общественном совете муниципального

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области,  согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав Общественного совета муниципального образования

Пижанский муниципальный округ Кировской области,  согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению.

4.Признать утратившим силу постановление администрации Пижанского

района Кировской области от 16.01.2019   № 15.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Пижанского

муниципального округа                                                    А.Н. Васенин

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Пижанского муниципального округа

от  05.07.2022     №  277

ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете муниципального образования Пижанского

муниципального округа Кировской области

1. Общие положения

1.1. Общественный совет муниципального образования Пижанский

муниципальный округ Кировской области (далее – Общественный совет)

является коллегиальным консультативно-совещательным органом при главе

муниципального образования Пижанский муниципальный округ без прав

юридического лица и осуществляет свою деятельность на общественных

началах.

1.2. Общественный совет обеспечивает взаимодействие граждан

Российской Федерации, проживающих на территории Пижанского

муниципального округа, общественных объединений, в том числе

политических партий, с органами местного самоуправления Пижанского

муниципального округа с целью содействия его социально-экономическому

и культурному развитию.

1.3. Общественный совет учреждается и состав его изменяется

постановлением администрации округа.

1.4. Внесение изменений в Положение об Общественном совете, его

реорганизация или ликвидация осуществляется главой Пижанского

муниципального округа после согласования с Общественным советом.

1.5. Деятельность Общественного совета основывается на принципах

законности, гуманизма, уважения прав человека, гласности, согласованности

интересов различных социальных и культурных групп населения округа.

1.6. Местонахождение Общественного совета: Кировская обл.,

пгт Пижанка, ул. Труда, 25.

2. Цели и задачи Общественного совета

2.1. Общественный совет призван обеспечить согласование

общественно значимых интересов граждан, общественных объединений и

органов местного самоуправления муниципальных образований Пижанского

муниципального округа для решения наиболее важных вопросов

экономического и социального развития района, защиты прав и свобод

человека и гражданина, демократических принципов организации

гражданского общества.

2.2. Общественный совет выполняет следующие функции:

2.2.1. привлекает общественные организации к разработке и

реализации проектов и программ, связанных с социально-экономическим и

социально-культурным развитием округа, направленных на решение проблем

в области здравоохранения, образования, культуры, науки, массовой

физической культуры, социальной поддержки больных, инвалидов,

престарелых, малоимущих граждан, защиты детства и материнства, охраны

окружающей среды, благоустройства дворов, улиц населенных пунктов

округа, содействия охране общественного порядка и в других областях

общественно полезной деятельности;

2.2.2. координирует взаимодействие общественных организаций и

органов местного самоуправления округа в выработке и осуществлении

приоритетных направлений развития округа, а также в сфере

межнациональных отношений;

2.2.3. участвует в организации и проведении окружных общественных

мероприятий;

2.2.4. рассматривает, анализирует и обобщает инициативы

общественных организаций и граждан;

2.2.5. вырабатывает рекомендации (предложения) по наиболее

оптимальному решению важных социально-экономических, правовых и

иных вопросов в жизни округа;

2.2.6. разъясняет жителям округа необходимость и мотивы принятия

тех или иных решений органами местного самоуправления округа;

2.2.7. направляет информацию о своей работе в средства массовой

информации.

2.3. Общественный совет не вправе вмешиваться в деятельность

органов и должностных лиц местного самоуправления округа.

3. Правовая основа деятельности  Общественного совета

Общественный совет осуществляет свою деятельность на основе

Конституции Российской Федерации и действующего федерального

законодательства, нормативных правовых актов Кировской области, Устава

муниципального образования Пижанский муниципальный округ,

муниципальных правовых актов органов местного самоуправления

Пижанского муниципального округа, настоящего Положения.

4. Состав Общественного совета

4.1. Общественный совет формируется из руководителей

зарегистрированных и функционирующих на территории Пижанского

муниципального округа в установленном действующим законодательством

порядке общественных объединений (их филиалов, отделений), а также

наиболее авторитетных и уважаемых жителей Пижанского муниципального

округа, кандидатуры которых с их согласия предложены главой округа в

состав Общественного совета и поддержаны не менее чем 1/2 руководителей

указанных выше общественных объединений (их филиалов, отделений).

4.2. Не допускаются к выдвижению кандидатов в члены

Общественного совета:

4.2.1.  объединения, которым в соответствии с Федеральным законом от

25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской

деятельности» (далее - Федеральный закон «О противодействии

экстремистской деятельности») вынесено предупреждение в письменной

форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, - в

течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было

признано судом незаконным;

4.2.2. объединения, деятельность которых приостановлена в

соответствии с Федеральным законом «О противодействии экстремистской

деятельности», если решение о приостановлении не было признано судом

незаконным.

5. Права и обязанности членов Общественного совета

5.1. Члены Общественного совета имеют право:

5.1.1.  принимать участие в заседаниях Общественного совета;

5.1.2.  избирать и быть избранными в Президиум Общественного

совета;

5.1.3. вносить предложения в работу Общественного совета по

вопросам, связанным с его деятельностью;

5.1.4. получать информацию о проводимых и планируемых

Общественным советом мероприятиях;

5.1.5. запрашивать и получать в установленном порядке информацию и

необходимые материалы от органов местного самоуправления Пижанского

муниципального округа;

5.1.6. свободно распространять информацию о своей деятельности;

5.1.7. участвовать в выработке решений органов местного

самоуправления в порядке и объеме, предусмотренных законами;

5.1.8. самостоятельно организовывать изучение различных проблем;

5.1.9. выступать с инициативами по различным вопросам

общественной жизни, вносить предложения в органы местного

самоуправления;

5.1.10. заслушивать на своих заседаниях информацию должностных

лиц органов местного самоуправления, руководителей местных отделений

политических партий, общественных организаций и объединений;

5.1.11. добровольно выходить из состава Общественного совета.

5.2. Члены Общественного совета обязаны:

5.2.1. оказывать содействие органам местного самоуправления в

решении проблем социально-экономического развития на территории

Пижанского муниципального округа;

5.2.2. соблюдать законодательство Российской Федерации,

общепризнанные принципы и нормы поведения.

6. Участие членов Общественного совета в его работе

6.1. Члены Общественного совета принимают личное участие в работе

заседаний Общественного совета, его комиссий и рабочих групп.

6.2. Члены Общественного совета вправе свободно высказывать свое

мнение по любому вопросу деятельности Общественного совета.

6.3. Члены Общественного совета при осуществлении своих

полномочий не связаны решениями общественных объединений.

7. Прекращение полномочий члена Общественного совета

7.1. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случаях:

7.1.1. подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;

7.1.2. отзыва его из состава Общественного совета общественным

объединением, представителем которого он является;

7.1.3. освобождения его с занимаемой должности в общественном

объединении;

7.1.4. неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе

Общественного совета;

7.1.5. вступления в законную силу вынесенного в отношении его

обвинительного приговора суда;

7.1.6. признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или

объявления его умершим на основании решения суда, вступившего в

законную силу;

7.1.7. вывода его из состава Общественного совета по решению

Общественного совета.

8. Привлечение граждан и общественных объединений к работе

Общественного совета

8.1. Общественный совет может привлекать к своей работе граждан,

общественные объединения, в том числе политические партии,

представители которых не вошли в его состав.

9. Основные формы работы Общественного совета

9.1. Основными формами работы Общественного совета являются:

заседания Общественного совета, работа комиссий и рабочих групп

Общественного совета, заседания Президиума Общественного совета.

Заседания каждого из указанных органов правомочны, если на них

присутствует не менее половины списочного состава этих органов.

9.2. Заседания Общественного совета проводятся по мере

необходимости.

9.3. В целях выполнения задач, возложенных на Общественный совет

настоящим Положением, Общественный совет вправе:

9.3.1. проводить слушания по общественно важным проблемам;

9.3.2. вносить предложения в проекты решений органов местного

самоуправления Пижанского муниципального округа в установленном

порядке;

9.3.3. приглашать на заседания Общественного совета депутатов

Законодательного Собрания Кировской области, депутатов Думы

Пижанского муниципального округа, руководителей и должностных лиц

органов местного самоуправления муниципальных образований Пижанского

муниципального округа;

9.3.4. направлять членов Общественного совета для участия в

заседаниях Думы Пижанского муниципального округа, ее комиссий,

представительных органов муниципальных образований Пижанского

муниципального округа, а также в заседаниях комиссий, рабочих групп,

создаваемых в установленном порядке администрацией округа, органами

местного самоуправления муниципальных образований Пижанского округа.

10. Решения Общественного совета

10.1. Решения Общественного совета, кроме решений по

внутриорганизационным  вопросам, носят рекомендательный характер и

принимаются в форме заключений, предложений и обращений.

10.2. Решение Общественного совета считается принятым, если за него

проголосовало более половины от числа присутствующих на заседании

членов.

11. Поддержка Общественным советом гражданских инициатив

11.1. Общественный совет осуществляет сбор и обработку информации

об инициативах граждан Российской Федерации, общественных

объединений, в том числе политических партий, и иных некоммерческих

организаций на территории Пижанского муниципального округа.

11.2. Общественный совет организует и проводит слушания по

актуальным вопросам общественной жизни и социально-экономического

развития  Пижанского муниципального округа.

12. Содействие членам Общественного совета в исполнении ими

обязанностей, установленных настоящим Положением

Дума Пижанского муниципального округа, администрация Пижанского

муниципального округа, органы местного самоуправления муниципальных

образований Пижанского муниципального округа, их должностные лица

обязаны оказывать содействие членам Общественного совета в

осуществлении ими полномочий, установленных настоящим Положением.

13. Информационное обеспечение деятельности Общественного

совета

Общественный совет информирует население округа о своей

деятельности через печатные средства массовой информации либо через

официальный сайт Пижанского муниципального округа.

____________

 Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Пижанского муниципального округа

от  05.07.2022     № 277

СОСТАВ

Общественного совета муниципального образования Пижанский

муниципальный округ Кировской области

ВАСЕНИН

Александр Николаевич

- глава Пижанского муниципального округа,

председатель Общественного совета

БРЫГИНА

Александра Евгеньевна

- главный специалист по связям с

общественностью ТОС и СМИ

администрации Пижанского

муниципального округа, секретарь

Общественного совета

БАРНА

Василий Юрьевич

- настоятель Пижанской церкви

(по согласованию)

БОРИСОВ

Владимир Васильевич

- и.о. начальника ОП «Пижанское» МО МВД

России «Советский» (по согласованию)

ВЕДЕРНИКОВ

Данила Евгеньевич

- ведущий специалист Управления культуры

Пижанского муниципального округа.

ЗАХАРОВА

Ирина Валерьевна

- руководитель исполкома местного отделения

партии «Единая Россия» (по согласованию)

КЛИМКИНА

Елена Федоровна

- председатель координационного совета

профсоюзных организаций Пижанского

муниципального округа (по согласованию)

КОНЕВА

Зоя Ивановна

- пенсионер (по согласованию)

ЛАПТЕВА

Вера Ивановна

- пенсионер, председатель Думы Пижанского

муниципального округа (по согласованию)

МАЛЬКОВ

Сергей Арсентьевич

- председатель районного общества инвалидов

(по согласованию)

МОТОВИЛОВА

Ольга Алексеевна

- директор КОГОБУ «Средняя школа с

углубленным изучением отдельных

предметов пгт Пижанка» (по согласованию)

НАЙМУШИНА

Татьяна Владимировна

- заместитель главы администрации

Пижанского муниципального округа по

социальным вопросам и управлению

территориями, заведующая Пижанским

территориальным отделом

ПАЛИНКАШ

Ольга Ивановна

- председатель районного совета ветеранов

(пенсионеров)

ПОПЕНОВА

Нина Владимировна

- директор МКУ «РЦ образования

Пижанского муниципального округа» (по

согласованию)

ПРИЖИМОВ

Сергей Александрович

- генеральный директор открытого

акционерного общества «Племзавод

«Пижанский» (по согласованию)

РАСПОПИН

Владимир Павлович

- пенсионер (по согласованию)

САВЕЛЬЕВ

Иван Ильич

- депутат Думы Пижанского муниципального

округа (по согласованию)

СЕМЕНОВ

Вячеслав Кириллович

- председатель совета руководителей АПК

Пижанского муниципального округа (по

согласованию)

СИЧИНАВА

Серго Ражденович

- председатель правления Пижанского Райпо

(по согласованию)

СКРИПИН

Юрий Петрович

- председатель местного отделения

политической партии «Справедливая

Россия» (по согласованию)

СКРИПИНА - главный редактор редакции газеты

Татьяна Николаевна

«Сельские вести Пижанка» (по

согласованию)

СЫСОЕВ

Сергей Александрович

- директор ООО «Пижма – Агроснаб» (по

согласованию)

СУСЛОПАРОВА

Наталья Юрьевна

- председатель Совета женщин Пижанского

муниципального округа (по согласованию)

УНЖЕНИН

Владимир Васильевич

- председатель Правления КРО АФУН РФ (по

согласованию)

ЧЕНЦОВ

Валерий Михайлович

- первый секретарь Пижанского окружного

отделения КПРФ (по согласованию)

ЧОРНС

Валентина Григорьевна

- главный врач КОГБУЗ «Пижанская ЦРБ» (по

согласованию)

___________